[bookmark: _GoBack]BỘ CÔNG AN-BỘ GIAO THÔNG VÀ BƯU ĐIỆN
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 48-NĐ
	Hà Nội, ngày 14 tháng 06 năm 1958

NGHỊ ĐỊNH
SỬA ĐỔI THỂ LỆ TẠM THỜI VỀ VẬN TẢI ĐƯỜNG BỘ BAN HÀNH DO NGHỊ ĐỊNH SỐ 09-NĐ CỦA LIÊN BỘ GIAO THÔNG BƯU ĐIỆN VÀ CÔNG AN NGÀY 07/3/1956
 BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VÀ BƯU ĐIỆN - BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG AN
Căn cứ Nghị định số 09-NĐ ngày 07 tháng 3 năm 1956 của Liên Bộ Giao thông và Bưu điện - Công an ban hành thể lệ tạm thời về vận tải đường bộ
Theo đề nghị của Ông Giám đốc Nha Giao thông.
NGHỊ ĐỊNH:
[bookmark: dieu_1]Điều 1. Nay sửa đổi lại điều 34 thể lệ tạm thời về vận tải đường bộ do Nghị định số 09-NĐ của Liên Bộ Giao thông và Bưu điện và Công an ban hành ngày 07 tháng 3 năm 1956 như sau:
- Các loại xe chở hàng hóa trọng tải trên 5 tấn, xe ca, xe buýt chở hành khách và xe cần trục đều phải có mỗi xe một phụ lái;
- Các loại xe chở hàng hóa trọng tải từ 1 tấn 6 đến 5 tấn, nếu đi cả đoàn thì ba xe phải có một phụ lái, nếu đi lẻ thì mỗi xe phải có một phụ lái;
- Các loại xe chở hàng hóa trọng tải 1 tấn 5 trở xuống, xe taxi và xe con được miễn phụ lái.
Điều 2. Các ông Chánh văn phòng Bộ Giao thông và Bưu điện và Bộ Công an, Giám đốc Nha Giao thông, Giám đốc Vụ Trị an hành chính Bộ Công an, Ủy ban hành chính các liên khu, khu, thành phố, tỉnh và Ban cán sự Lao – Hà – Yên chiếu Nghị định thi hành.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG AN
THỨ TRƯỞNG

 Lê Quốc Thân
	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VÀ BƯU ĐIỆN
THỨ TRƯỞNG

 Lê Dung